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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce s názvem „Terapie neklidu u pacientů v akutní psychiatrické

péči“ je zjištění, na kolik je terapie neklidných pacientů v akutní psychiatrické péči účinná.

V teoretické části se věnujeme neklidu jako součásti onemocnění, nejčastějším duševním

poruchám v akutní psychiatrické péči a možnostem léčby u neklidného pacienta. Dále se

budeme zabývat přístupem zdravotníků k neklidnému pacientovi a ošetřovatelské péči

obecně. V praktické části jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu metodou

kazuistik. Cílem výzkumu je poskytnutí informací o terapii neklidného pacienta v akutní

psychiatrické péči a její problematice.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis entitled "Therapy of restlessness in patients in acute

psychiatric care" is to inform about the efficacy and possibilities of the therapy of restless

patients. The theoretical part is devoted to restlessness as a part of the disease, includes the

information about the most common mental disorders in acute psychiatric care and the

possibilities of therapy in a restless patient. In addition, we will also deal with the approach

of medical stuff to the restless patient and nursing care in general. The practical part presents

the results of qualitative research using the method of case studies. The goal of this research

is to provide information on the therapy in a restless patient in acute psychiatric care and its

problems.
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ÚVOD

„Zdravého od duševně nemocného odlišuje přece právě to, že zdravý má

všechny duševní nemoci a duševně chorý jenom jednu!“

Robert Musil

Téma „Terapie neklidu u pacientů v akutní psychiatrické péči“ jsem si pro svou

bakalářskou práci vybrala, protože pracuji na oddělení, kde poskytuji ošetřovatelskou péči

neklidným pacientům. Důvodem pro výběr tohoto tématu je i to, že mě zajímá terapie o

duševně nemocné. Je pro mě obohacující vědět, jaká je příčina neklidného stavu u pacienta,

co tomu všemu předcházelo, dále také s jakými projevy duševních poruch se můžeme na

uzavřeném akutním oddělení setkat a jaké máme možnosti zabránit rozvoji neklidného stavu

pacienta. Úplně jiným, ale myslím že velmi důležitým, důvodem pro výběr tématu

bakalářské práce je, že duševní porucha a psychiatrie patří stále mezi populací velmi

tabuizovaná témata.

Teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na obecnou definici neklidu,

doplněná o další důležité pojmy, jako je agrese a agitovanost. Dále je vysvětlena příčina a

prevence neklidu u pacientů, obsahem jsou i právní aspekty hospitalizovaných pacientů na

akutním psychiatrickém oddělení. Druhá kapitola zahrnuje definici duševní poruchy spolu

s podrobnějším popisem nejčastějších duševních poruch, které souvisí s neklidem u pacientů.

Třetí kapitola pojednává o možnostech terapie neklidu u pacientů v akutní psychiatrické

péči.

Pro praktickou část mé bakalářské práce jsem zvolila kvalitativní výzkum metodou

případové studie a technikou dlouhodobého přímého pozorování doplněnou o informace

a záznamy ze zdravotnické dokumentace. Hlavním cílem bylo zjištění, jak moc je účinná

terapie neklidu i pacientů v akutní psychiatrické péči. Dalším cílem je popis terapie

a ošetřovatelské péče u neklidného pacienta. V této části jsem se zaměřila na anamnézu

a průběh psychického stavu pacienta, na průběžnou terapii neklidu a poskytnutou

ošetřovatelskou péči.

Cílem mé bakalářské práce je přinést zajímavý pohled na výhody a nevýhody

možností terapie neklidu u pacientů v akutní psychiatrické péči. Také doufám, že má
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bakalářská práce poskytne ostatním čtenářům nové, zajímavé poznatky a pohled na akutní

neklid u psychicky nemocných pacientů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKLID JAKO SOUČÁST DUŠEVNÍCH PORUCH

Akutní neklid a agrese mohou být součástí mnoha psychických (duševních) poruch.

Nutné je odlišovat i nepsychiatrické příčiny neklidu. Primárně je naším úkolem zajistit

bezpečnost pacienta i ostatních přítomných lidí v jeho blízkosti (Hanušková, 2008, s. 168).

Volní jednání je způsob, kterým osoba vědomě a úmyslně (podle plánu) sleduje

dosažení stanoveného cíle. Poruchou jednání je například agitovanost, která je neúčelná,

bezcílná, rychle se měnící s motorickým neklidem. Podobnou poruchou, ale krátkodobou, je

raptus. Je to jednání, které je náhlé, zuřivé a útočné vůči sobě nebo okolí (Malá a Pavlovský,

2002, s. 31).

Svoboda (ed.), Češková a Kučerová (2015, s. 273‒274) uvádí, že násilí nebo také agrese

je všudypřítomný stav, který se stává stále častěji. Násilné chování je součásti mnoha

psychických poruch. Agresivní chování se projevuje v auto- nebo heteroagresivní podobě

a většinou je spojené s abúzem alkoholu, psychoaktivních látek nebo je součástí

psychotických chorob.

1.1 Historie psychiatrie

Je užitečné se seznámit alespoň s nástinem historického vývoje, abychom pochopili

dnešní stav psychiatrie jako medicínského oboru a vědecké disciplíny. Na úplném počátku

vzniku psychiatrie jako vědecké disciplíny se musela vyrovnat s množstvím zavádějících

pohledů, předsudků a ideologických doktrín. Cesta, která trvala tisíciletí, začala přinášet

objektivní pohledy až na konci 19. a počátkem 20. století. Skutečný rozvoj psychiatrie začíná

až v posledních desetiletích (Praško a kol., 2011, s. 14).

Zajímavý je Neumannův popis ošetřování akutně neklidného pacienta z poloviny 19.

století. Mezi používané metody patřilo například usazování pacienta do donucovací židle,

pustit mu žilou, přiložit více pijavic na hlavu, pokrýt ho vlhkými ledovými ručníky, polít mu

hlavu 50 vědry studené vody, dát mu jíst vodovou polévku, pít vodu a Glauberovu sůl

(Praško a kol., 2011, s. 18).

Významný vývoj v psychiatrii nastává v 50. letech 20. století, kdy se zavádí nová

psychofarmaka. Od této doby mluvíme o tzv. éře psychofarmakoterapie v psychiatrické

léčbě. Poté se rychle rozvíjí nové psychoterapeutické postupy, jako je kognitivní terapie,

interpersonální, skupinová a krátkodobá dynamická psychoterapie (Praško a kol., 2011, s.

24‒25).
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1.2 Organizace akutní a dlouhodobé lůžkové psychiatrické péče

Lůžkovou péči zajišťují psychiatrické léčebny (v dnešní době nemocnice),

psychiatrická oddělení nemocnic a psychiatrické kliniky při fakultních nemocnicích.

Psychiatrické nemocnice zajišťují dlouhodobou léčbu a rehabilitaci psychicky nemocných

všech věkových kategorií. Pacienti nejsou schopni samostatné existence a konají ochranné

ústavní psychiatrické, sexuologické, protialkoholní a protitoxikomanické léčení. Pomocí

specializovaných oddělení zajišťují podmínky pro odlišnou psychiatrickou péči. Příjmová

oddělení se zabývají zejména diagnostikou, terapií, posudkovou činností a sociální prací.

Pacienty přijímají k dobrovolné i nedobrovolné léčbě (Praško a kol., 2011, s. 331–332).

Akutní lůžková péče je poskytována bezprostředně po vzniku nebo zhoršení duševní

poruchy. Úkolem péče na akutním lůžkovém oddělení je včasné zajištění komplexní

diagnostiky, nastavení vhodné léčby a zajištění odpovídající návazné péče. Návaznou péčí

se rozumí předat pacienta do ambulantní psychiatrické péče, do péče komunitních týmů nebo

přeložit pacienta na jiné následné lůžkové oddělení. Poskytovatelé akutní psychiatrické péče

jsou povinni přijmout pacienta s jakoukoliv psychopatologií z celé diagnostiky oboru

psychiatrie. Dále by měli provést laboratorní, konziliární a zobrazovací vyšetření (Petr,

Marková a kol., 2014, s. 44).

1.3 Definice neklidu, agrese, agitovanosti

Podle Svobody (ed.), Češkové a Kučerové (2015, s. 274) psychomotorický neklid

znamená, že je pacient schopný se na výzvu zklidnit. Pokud nemocný není schopen se

uklidnit ani po výzvě a přidávají se další příznaky, včetně agresivního chování, mluvíme o

psychomotorické agitovanosti.

Často se setkáváme na akutních odděleních s neklidnými a obtížně zvládnutelnými


[…]


pacient změnu medikace toleroval dobře. Neklidné chování pacienta a symptomy

onemocnění se zlepšily po naordinování léku Rivotril a hlavně Zyprexa. Během terapie bylo

nutné pacienta poučit o povaze onemocnění a důležitosti jeho léčby. Postupem času pacient

dosáhl náhledu na onemocnění a na stav předcházející k hospitalizaci.

4.8 Diskuze

Z výzkumu jsme zjistili, že terapie neklidu u pacientů v psychiatrické péči je účinná.

V terapii všech neklidných pacientů se dle šetření uplatnila nejvíce léčba farmakologickými

prostředky. Z průzkumu je známo, že se stala nejrychleji účinným prostředkem ke zklidnění

pacientů. Naopak použití deeskalačních technik k prvotnímu zklidnění neklidných pacientů

se mohlo jevit jako zbytečné nebo neúčinné. Dále vyplývá, že ve většině případů během

neklidného stavu pacientů docházelo k brachiální agresi na ošetřovatelský personál. Když

u většiny pacientů docházelo k brachiální agresi na ošetřovatelský personál, vyplynulo

z výzkumu, že bylo nezbytné první zahájit fyzické omezení pacienta a poté teprve aplikovat

farmaka. Ve všech případech stavu pacientů bylo tedy nutné použít jak farmakoterapii, tak

i fyzické omezení pacienta.
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Na základě porovnání s Uhrovou, Roth a kol. (2020, s. 510‒513) jsme dále zjistili, že

v akutní fází psychotického neklidného až agresivního chování se u většiny pacientů

osvědčilo ke zklidnění stavu podání jak antipsychotik (olanzapin, haloperidol, risperidon,

paliperidon), tak i BZD (valproát a klonazepam). Výzkum přináší i další zajímavé výsledky.

Například to, že většina neklidných a agresivních pacientů v našem výzkumu byli rychleji a

účinněji zklidněni po podání Olanzapinu než po aplikaci jiných antipsychotik. Během

neklidného chování pacienta se ze všeho nejvíce uplatnila kombinace antipsychotik s BZD.

Zjistili jsme, že fyzické omezení u některých pacientů v našem výzkumu bylo nutné

vícekrát opakovat během hospitalizace v akutní psychiatrické péči. U některých bylo naopak

zjištěno, že hned po prvním fyzickém omezení s následnou aplikací farmak již nedocházelo

k opakovanému neklidu či agresi.

Problematikou výzkumu můžou být deeskalační techniky, ke kterým u některých

pacientů po příjezdu na oddělení nemuselo ani dojít, protože jsme zjistili, že většina pacientů

byla farmakologicky tlumena už při převozu do nemocnice nebo hned po příchodu na

oddělení. Doporučením pro další výzkum by mohlo být využití deeskalační techniky

ošetřovatelským personálem u neklidných až agresivních pacientů.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce bylo zaměřeno na terapii neklidu u pacientů v akutní

psychiatrické péči. Práce se skládala ze dvou částí, z části teoretické a části praktické.

Teoretická část byla rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsme se seznámili

s termínem neklid, agitovanost a agrese. Dále tato část obsahovala nástin z historie

psychiatrie. Informovala nás o organizaci na akutním lůžkovém oddělení psychiatrické

nemocnice, o příčinách neklidu, prevenci duševní nemoci a právních aspektech pacienta na

psychiatrii. Druhá kapitola nás informovala o definici duševní poruchy a nejčastějších

duševních poruchách v akutní psychiatrické péči. Třetí a zároveň poslední kapitola nám

popsala terapii neklidu, ošetřovatelskou péči a možnosti terapie neklidného pacienta.

V rámci praktické části byl použitý kvalitativní výzkum metodou případové studie

a technikou dlouhodobého přímého pozorování. Hlavním cílem praktické části bylo zjistit,

jak moc účinná je terapie neklidu u pacientů v akutní psychiatrické péči. Dalším cílem bylo

popsat terapii a ošetřovatelskou péči u neklidného pacienta. Byly splněny oba stanovené cíle

bakalářské práce. Výsledky ukázaly popis ošetřovatelské péče během fyzického omezení

neklidného pacienta nebo při farmakoterapii. Dále se ukázalo, že terapie neklidu byla

u neklidných pacientů v akutní psychiatrické péči účinná, ale záleželo na použití farmak, na

míře neklidu a na souvisejícím onemocnění. Nakonec byla problematika popsána v diskuzi

a byly vyvozeny závěry a doporučení pro další výzkumy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALT Alaninaminotransferáza

AST Aspartátaminotransferáza

BZD Benzodiazepiny

cave varování, pozor

Cl Chlor

CNS Centrální nervová soustava

cps. kapsle

CRP C-Reaktivní protein

CT Výpočetní tomografie

ČR Česká republika

EEG Elektroencefalografie

EKG Elektrokardiografie

fT4 Volný tyroxin

GMT Gamaglutamyltransferáza

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

i.m. intramuskulární

i.v. intravenózní

K Draslík

KO Krevní obraz

LSD Diethylamid kyseliny lysergové

M+S Moč a sediment

MDMA Methylendioxymethamfetamin

Mg miligram

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

Ml mililitr
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MR Magnetická rezonance

Na Sodík

NaCl Chlorid sodný

O2 Saturace krve kyslíkem

OL Ochranná léčba

P Puls

PČR Policie České republiky

RTG Rentgenové záření

tbl. tableta

TK Tlak

TSH Tyreoideu stimulující hormon

TT Tělesná teplota

tzv. takzvaný

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO Světová zdravotnická organizace

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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