POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Terapie neklidu u pacientů v akutní psychiatrické péči

Jméno a příjmení studenta: Eva Škrobová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

74

Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen ☐ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Autorka se ve
své práci zabývá stále aktuálním a diskutovaným tématem z oblasti psychiatrické péče, kdy využívá
i vlastních odborných znalostí a zkušeností z dané oblasti. V teoretické části práce seznamuje
přehledným způsobem čtenáře se základními oblastmi psychiatrické péče, včetně důležitých
mezioborových přesahů. Teoretická část práce je koncipována dostatečně s ohledem k typu práce,
přičemž autorka využívá dostupných zahraničních i domácích zdrojů. Praktická část práce je pojata
adekvátně, nicméně některé kapitoly jsou zde nadbytečně členěny na dílčí podkapitoly (viz např.
kapitola 4.2.1) a zároveň autorka používá ne zcela šťastné pojmosloví (viz např. „cíle průzkumu“ či
„charakteristika průzkumu“). Celkový metodologický rámec je adekvátní a zpracování formou
kazuistik odpovídá stanoveným cílům práce, nicméně úvodní část praktické části práce, popisující

metody sběru dat a další metodologické aspekty předkládané práce, by zasloužila revizi ve směru ke
zvýšení přehlednosti a srozumitelnosti této části práce. Rovněž kapitola diskuze by zasloužila širší
uchopení, kdy méně srozumitelným je doporučení předestřené autorkou práce (viz otázky
k obhajobě). Lze konstatovat, že při porovnání teoretické a praktické části práce je znatelný jakýsi
autorský tlak, který pravděpodobně vznikl s blížícím se termínem odevzdání práce, a vedl ke snížení
kvality, respektive rozdílu mezi oběma částmi práce. Kladně hodnotím zejména autorčinu
samostatnost a nápaditost při přípravě předkládané práce, kterou doporučuji k obhajobě a
hodnotím stupněm D.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☐ B

89 – 80

☐ C

79 – 70

☒ D

69 – 60

☐ E

59-0

☐ F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Zkuste, prosím, dovysvětlit doporučení předestřené v kapitole diskuze (viz s. 66).

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

☐ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25. 5. 2021 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra